Cum cum Uir, aetern a memor
rice, signos sime;
componsum 1494.

Si quid est in his, litteris audaciae,
 si, cuius erit gratias Tibi regere,
 is adhuc Te rogarer ^{quædam} non ^{ac} habitat,
 Vir litterarum es humanitatis
 cum amissione; nam temeritatem
 magna ex parte ^{a)} sumo tuo er-
 ga literas amore earumque
 erga ouatores humanitate tua
 esse profectam, penitus ⁴ sol per-
 suasum habeo. - -

Non cognatum Tibi est, Vir
 Magnifice, me iam scim
 us, eo virtutis spacio quo
 alii pueri aut litterarum
 ludos frequentare, aut

nugis paucibus inducere solent
 vestigis patris mei infistere et ad
 alendam familiam pro virili part
 te oper^{am} conferre coadum,
 florem aetatis ~~florem aetatis~~

frugera consumisse.

Negue ~~Te fugit,~~ ^{(Te fugit,} ~~nam regnante mortuis~~ ^{(in Earth,}
crescitissime,

me vix X annos natum, sicut
 relieta, usque ad annum XVI domi
 detentum et finitero quodam facto
 ab omni liberalium certium doctri-
 na desertum ac destituum
 fuisse.⁹

Ulterius quidem amor scientiarum
 animo meo infidebat, pectusque
 meum tenerum acribus ~~fondie~~
~~fondiebat~~
~~est si~~ stimulis; cupiebam

volumen tis sume diuinorum ingeniorum
 imagines in scriptis eo eorum
 expressus animo concipere,
 et cognoscere et haurire inde
 gustum vestitio, pulchritu.

Dinis et suauissimorum artium.

Yeo tantus erat rigor domesticæ
 disciplinæ, ut librum fortasse
 in manus nisi ~~incidisse~~^{agum}

abscendit et tantum loco

legere. audi erem, subitoque
 patre cum matre interveniente

in foro cante in servem
 metuens

ne, ut fieri intendit solebat,

me deprehense et colapsus aliquot
 acriter objurgato, ipse ei^{er} ~~autem~~

flammarum ardori addicceretur.

136^v Quin - 270

Conif si mihi hoc iugum, quod
interdictum eo tempore quam
maxime dolui, per parentes
meos circuioset, quis mihi
monito consilioq; in hac re
praevisioset? quis mihi viam
ac rationem Librorum rite
legendorum monstraret?

~~In hac misera vivendi conditi-~~
~~one legitur aliquot eis~~
~~verbi, tali librorum~~
~~cribraria Leibcrans, qualis~~
vix in Hispania repertetur,
non nisi eo non in deformatio-
ne transversa, ut quod

exultantius ^{et} quidem omnibus ^{ex} ~~ab~~
 mea bibliotheca oratorum ^{et} ~~specie-~~
 tarium opusculis (si nempe ex-
 cipias , quae dicunt affectio
 quælia sunt Schmalkii aliquæ
 his us generis horrendæ no-
 mina , quæ cunctam est supersti-
 tiola ^{quidem} matris meæ opinione
 non abhorabant) Vulgatae
 tamen legendæ Data miti-
 potestas , sive , ut verius di-
 ram , imposita est nec necessitas
 quærum haec illorum regionum
 hominibus non imponitur , illa
 denegatur . -

Sed ita ^a natura comparatum. tantum
ingenii humani vis est, ut indoles
neutra, Depressa aliquantum, mox
vehementiori ~~anyc~~^{anyc} impetu emen-
gatur. Crescente in dies hoc libe-
rarium artium amore, pactio sum-
cum matre, ut tempore meo diurno
perpetrata, noctem quemcum
vernaculum legere per eam
mihi licet, quod mihi quidem
permisit, sub ea tamen condi-
tione, ut antea v, interdum
etiam vii. sacrarum litterarum
capita alta voce coram
fratribus, aetate minoribus recitarem.

Cura in re susentio pime acquiesco.
¶ penitus veritatem sententiae ejus
perfectum habui : omnia vincere Ca-
borum improbum.

Cit enim vero mox alia impedimenta
in medio fere curriculo deficerem
cogebant ; mater enim, qua erat
pietate, animadvertere coepit,
me majori attentione Cancelli
et alienum fabulas, quem Plac-
ocaborum res gestas, sum toties
mihi decantatas, prosequi ;
quin me saepius in legendo
illis nimium festinando aliquot
capita omittere.

274 138v

Nequae fugit illum, me, ex quo
patriae longe ^{scriptoribus veraculis} ~~conatus~~ ^{"operam}
impendere coepissem, vi laoris
concionibus, aut miseroribus
aut longioribus; quicim fas est,
nulla nec loci nec verbi divini
reditu ratione, ciboriis videri.
visus; idque culpea mee ^{ut illa} ~~aper~~
quidem putabat
~~ed~~ ¹⁷ fastigium facile ~~impone~~.

Buc. impedit.

Prat Eadem fere tempore, ~~que~~
michi Poema iud, Aesopae nomine
celebratum, in manus ^{it} incidebat, ¹⁸
suo hoc titulo ^{piae} (matri multo nomini)
suo commendatum.

Caystus gravior, poetae sententius.

verbis graviter sonantibus, subeind
auctoris ingenio, magna estis elegancia,
mira narrandi artificio, versibus que
troperum figurarumque floribus
intertextis: aliquot noctes somni
expersi in legendis divinis hoc
carmine transagi, ita quidem,
ut quo minus de eo intelligerem,
eo magis invidiam ferrem doctis
illis eruditisque ingenios, quibus ut
omnia haec [ex mea quidem tum
lententia], secundum proverbium,
meridianas locas clavis ^{ora} ressent,
nec esse mihi videbatur.

Prox ego, qui, quid erit numerusst, aut
 pedum structura et syllabarum dimen-
 sio, plane negotiam, die quodam
 yelis, opportunitatem, patre metreghe
 absentibus noctis, Sancto quoddam
 furore abrepitus, usque ad medium
 noctem, versus facere sum cona-
 tus. O magna et incredibilis
 Caetitiam, qua me suffusum fer-
 tiebam! O noctem illam memora-
 bilis, plenam Caetitiae et
 hilaritatis, qua nisi^{ta}, qui fulgebat
 poeta evaseram, lunam stellarumque
 solito nitidius lucere arbitrabor.
 Venient domum parentes;

Coetitia exultans accurro ad patrem!
 Nunc demum , esse quid in me ingenii,
 certo certius constare ; me ad ceteras
 natum . redie protulse ; afferre mea
 rei documenta certissima ; ipse
 si amini fidem non haberet , quis
 vider^{erit} oculis : ^{21.} Chen ! vox mea
 pectora aut ac fuscibus interclusio
 exitum repere non potest ; audi
 ille , quae encubavit ^{22.} Vix aione
 vix quidern dignatur ; nec cot
 matrem ; acerbissimis verbis
 injurias et obfuscatiōnibus ; rugas
 esse haec omnia ; melius
 lice dubio suisse , fornicatæ
~~All~~ concioni , inter se redie

190v 268

aut aliquot capita ex libro (Casus
miseris & ignorantibus inscripto) recitare.
Ostium est de me; docere confituo
discende; madent lacrymis oculi;
celae meae parietes per totum
noctem undique suspiriori, gemit
timetius lamentationibus ^{que} circumsonant.

Non ^{life} multo nost contigit ^{elle} ~~multo~~
~~life~~ non mirum videatur si dico
tam felici ^{ans} ut (os, frangerem;
pertuli enim patientio summa
fertunae nigris adversae iit
accerbissimos, propter ~~exortum~~ ^{fauitatem}
a parentibus ~~per~~ ^{per} iit
huiusmodi pertitam, per id tempore

quod lecto affixus jacui, dolore,
 qui me obruerat opprimeret
 Batque, subinde cesante,
 animum meum a tanti
 vulneris atrocitate liberis
 Legendis evocandi.

Pragna et, cum voluptate
 Semper atrocis memor ero
 Febris cuiusdem; hinc
 progradientur, si qui sunt
 enim ~~et causa atque fortis~~^{fortis}
~~qui in literis postea feci, secundum~~
~~eximam, quae feci fortasse~~²⁶
~~atque causa derivantur~~
~~postea in literis progressus~~
~~periodum, propter Legendi~~
 sumum utrum, ut supra dixi,
 tum temporis a parentibus, nige-
 ricordia comotus, mihi concessum.

280 / 4/IV
Mater quidem (mea), qua-
tiens interdum pium.
caput, hanc mihi ei Deo
inficitam esse poenam, opera-
batur, propter sumum perti-
naciam, qua sancta Schmoe-
lii catamina Gellerti carmine
nibus nullo modo equiparare
da esse ~~contendere~~ nullus dubitabam,
Quid, ~~quod~~^{et} ipsum aliquando
genibus prefratum offendit
pro mea salute vota pia
fundentem, Deumq^m etiam
atque etiam obsecrantem,

ut me tantis erroribus irretitum
 tantis que contaminatum peccatis
 in ~~accus~~^{28 fatus} ~~wellet~~ reducere.

Pater quidem meus is non erat,
 qui adeo coelum terramque
 misere mali poetae censper
~~ret~~
 officio libri ducet: attamen
 nimia quidam animi comitate pectoribus
 pleraque matris consilia,
 ut fieri solet, iniens,
~~nimiam quidam animi comi-~~
~~tate~~, ut fieri solet, producatur
~~iniens~~, non minus mini ^{hac} indu-
~~erga matrem~~.
 gentice quam mater rigore
 obfuit.²⁹ - Praeerat enim
 illa, ut iam supra dixi,

282742v

censuræ domesticae, et more
hieranici cuiusdam in quicunque
eum tanto exercet furore,
ut libro cincunque, in quo eum
dirarum aut exhortacionis, aut
siriosurandi aiquid occurret
turpitudinis notam viceret

¶ Per quaterque ~~ad~~ Secundus

Mihhi videbar si ipse auctor
pro ~~pro~~ nimic ~~verosimiliter~~ ~~testimoniae~~ ~~censuræ~~
~~taxonicæ~~ ~~censuræ~~ indulgentia
~~licentia~~ poenarū debat, neque
ora aut caput meum, libro
iū imiso, eas subire so-
gebantur. O Hagedorne,

Lessinge, Gellerte, quam multas
 mihi excitasti tragedias domesti-
 cas! quam multas exerbasque
 Lavoymeur effudi pro carminum
 vestrorum Capitios et ingenii
 vestri petulantia!

O Lessinge, quam saepe
 in scenis illis ipsis comediarum
 tuarum, facetiarum plenissimis
 plantur gentiliumque edidi!
 Ut latius ducō haec et ~~alia~~^{aliam}
 involvere silentie, neque
 infandum renovare dolorem.
 - virg.
 Interea libertatis sole studiis

1438
meis laboribusque brevi illuc regere
coepit. XVI autum egressus arctam
universitatem contraxi, cum nomine
nuno prof. dolor iam sibi defuncto,
qui tunc in gymnasio Gedanensi
literis strenue operam newebat
cuique Nomen Dromerti erat.
Nemo me unquam ardenter
amavit, nemus me unquam
fouit. Carginus et prolixius
hoc homine eruditus exterisque,
ex culto, cuius auspicio Linguae
anglicae rudimenta ponere
et quaedam Osiani, poetae
celeberrimi, carmina in ver-
naculum fermorem vertere

coepi... Pro - multo post conciliari
 mihi amicitiam Majewskii,
 pugnor. ad Red. St Petr., cuius in me
 sum am Benivolentiam, quemadmo
 nio silentio parcer mittere possim.
 Semper spectatae ille virtutis Vir,
 quem tota nostra civitas in finu
 atque oculis fert, nisi oculis
 hisce meis carior erit. - Huius
 dissipatiōnibus epular meas con-
 diebam; in eo audiendo, quidquid
 a gravioribus domesticis curia da-
 batur otii, studiisq[ue] simile collo-
 cabam. - -

G 386 1444

Dum denum parentes, mei
mutis precibus cedentes mi~~serant~~
me in Scholarum Pauperrimorum doctissimi,
et dum fuit inter homines, Rectoris
ad Acad. S. P. (nunc —

(Ch. molliter os sa quiescant)
ea tamen conditione, ut aliquot
horas per diem domesticis opere
ribus ~~con~~ vicum gerem.

Proximi, qui nec declinationes
nec conjugationes memoriae
tenebam, orationis catinæ
completuribus laetulio con-
scriptæ, in die examinis
publici, ut ones est, ~~tamen~~^{hab} dae^{re}
officium a Rectori imponitur.

Caeterum de summa ruisus Quis in
me benevolentia, quomodo prodigni-
tate verba facere potero?

Quae quidem tantum absud me
valuit, ut per duos annos ita me
gererem, ut ex eisdem mutu pen-
dere, neque quidquam, quod quidem
aliorum momenti eset, sine pree-
ceptoris ruisus carissimi consilio
agere vellim.

Velli vobis quidem interea invidum
sermonibus, qui modo oportunitatum
generis mei iridebant, modo etiam
quidam a me optimo, ^{animos et} consilio
fretta in deteriorem partem inter-
pretabantur. His virtute, illas

illorū studiorū mērorū exītu, openis pro-
refutat pefito firmiter iugando, refu-
tare. — on a Ber. —

Florum in numerum ^{responde} etiam
modo haecito fastorem ~~est~~, qui
sibi nunquam persuadere potuit,
tē scitiam tantummodo ingenii
merita in homine, qui — o magnum
in auditum que scirecium! — in sponseris
ipius concionis ut saepissime ob-
dormiverat.

Postquam alumnus Beym ^{disciplinae}
per duos annos extiteram, contuli
me in nostrae civitatis gymna-
sicum. — Sed in hac parte non
imoraber, nam plura dicere

289^{eg}
146

exulantibus quidem omnibus
ab mea bibliotheca & erat orum
arumque opusculis
poetisque si rem ne excipio
quae dicunt aspectus, qualia
sunt ~~in~~ Schmeltii, aliaque
nusus genero horrenda volumina,
quae autem ab superstitiosa

et in re tibi tam nota super
vacanum eset, et temporis
angustiae prohibent.

Suma tua in me collecta
Beneficia, ^Ait rumansime,
utrum hic comendarem
quid tua refert?

Hoc tantum modo adj~~o~~^{coisse}²⁴ mihi
parentium mei liberi quidem sed non boni abundanter
liberat me ab omnibus heterocannibalisticis
procediis (desertum) destitutus
parentium mei, liberis quidem
~~sed~~ non bonis abundanter, 25
quamquam stipendiis aliquot,
summa, quae tua est benevolen-
tia, nisi impeditis, sustenta-
tur, tamen r. interdum per

292 1470

Dicim hercis ^{dum ad huc} ut de corporibus vel labori
bueno erudieñdis impendere &c.

36

rectum & iufoe. Literarum vero
ambitus tantum abest, ut angustior
atque arctior fiat, ut potius
amplior latiorque singularis
annis reddatur. Praeterea, quae
colleuios per totum litterarum

orbem nunc graes fetur, quam
^{imbuere}

28 facile ^{is} qui animum literis ^{metu} eum,
ut nunc sunt tempora, veneno
inficere
~~ad~~ posse, quales quantique

~~Cipi~~ suorum hominiorum fabere
qui mortigeri erroris in omnes fore scientia
et disciplina et in sapientia
concentur, quia anteaque ligatus sibi

~~Et~~ atq[ue] si bona iuvani in hoc

~~curriculo opus sit, nemo forsitan
est, qui negat.~~

Viri frorum hominibus favere
 conentur, qui mortiferi errores
 vi omnes fare scientiar et discipline
 plenar in uagerint, quantoque igitur
 iudicio et celsus bala juveni
 vi reo omnino opus sit, nemo
 progressus est, qui negotiat.

His multis que aliis, quoniam
 hic recente loco non
 datur, constus, C. F. R.
 Magnifice, ut tribus,
 quos degi in Accademia tri
 annis, quantum ad hoc addere
 vobis, neque mihi id vitio
 avertas et stipendia per tuam
 miti Benignitatem concessa,